
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 DEL 20/07/2022  1 

 

  
 
 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Piano Operativo Agricoltura, Sottopiano 2 
"Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di 
accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza". Implementazione e 
miglioramento funzionale dell'impianto di telecontrollo per la gestione degli impianti di irrigazione a 
pioggia e scorrimento nel comprensorio del fiume Nera. Affidamento all'Ing. Leonardo Temperoni 
dell'incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo e la Direzione Lavori riguardante 
l'implementazione del sistema di telecontrollo e telegestione esistente bacino irriguo Fiume Nera. 
Impegno di spesa euro 6.344,00 iva e cassa previdenziale compresi. CIG: ZEA3702DC4. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la delibera di CdA n. 103 del 22/07/2020 il Consorzio approvava l'adesione al bando di selezione 
delle proposte progettuali del Fondo di Sviluppo e Coesione - anno 2014/2020; 

 
   con la delibera di CdA n. 127 del 31/08/2020 il Consorzio affidava all’Ing. Leonardo Temperoni 

l’incarico per la redazione del progetto per l'implementazione del sistema di telecontrollo e 
telegestione esistente bacino irriguo Fiume Nera; 

 
  il progetto sopra citato è stato redatto in data 09/09/2020 dall’Ing. Leonardo Temperoni per un importo 

finale di € 500.000,00; 
 
  con il D.M. n. 0275128 del 17/06/2022 il MIPAAF approvava e finanziava il progetto in argomento 

riducendo la percentuale delle spese generali dal 16% al 12% ridimensionando l’importo di 
concessione ad € 485.507,71;  

 
è stato udito il Presidente sull’assunzione del presente provvedimento; 

 
 

CONSIDERATO CHE 
  
è necessario provvedere all’aggiornamento del progetto soprattutto per quanto riguarda i prezzi 
elementari a causa dei cospicui aumenti dei materiali elettronici verificatisi negli ultimi mesi; 

 
  si rende, altresì, necessario affidare all’esterno l’incarico per la Direzione Lavori, Contabilità e 

Collaudo delle opere da realizzare, non essendo presenti all’interno del Consorzio tecnici esperti in 
materia di telecontrollo e telegestione degli impianti;  

 
  per motivi sopra esposti, in considerazione del fatto che l’Ing. Temperoni, in qualità di progettista, 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

Reg. Gen. n. 99 del 20/07/2022 
Proposta n. 103 del 01/07/2022 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 DEL 20/07/2022  2 

 

conoscendo i contenuti del progetto, viene individuato come il soggetto maggiormente indicato anche 
per ricoprire la figura di Direttore dei Lavori; 

  
con email del 23/06/2022 il professionista inviava al Consorzio la sua migliore offerta, indicando 
come onorario per l’aggiornamento del progetto esecutivo e la Direzione Lavori l’importo di € 
15.576,42 CNIA 4% ed IVA 22%, sul quale applicava uno sconto del 65%, per un’offerta finale pari 
ad € 5.451,75 oltre CNIA 4% ed IVA 22%; 
 
con email del 29/06/2022, il professionista in oggetto, ha applicato un ulteriore ribasso, come 
richiesto dall’ufficio Irrigazione, giungendo ad un importo totale definitivo di € 5.000,00 oltre CNIA 
4% ed IVA 22%;      
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 103 del 01/07/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l'affidamento relativo all’aggiornamento del progetto esecutivo e la Direzione Lavori per 
l'implementazione del sistema di telecontrollo esistente bacino irriguo Fiume Nera all'Ing. Leonardo 
Temperoni con studio in XXXXXXXXXX- p.iva XXXXXXXXXXX cod. fisc. XXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare il pagamento mediante bonifico bancario IBAN XXXXXXXXXX per l'importo di € 
6.344,00 iva e cassa previdenziale compresi in entro 90 giorni dalla data di presentazione della 
relativa fattura; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 DEL 20/07/2022  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 103 del 01/07/2022 
 

ATTO N. 99 DEL 20/07/2022 
 
OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Piano Operativo Agricoltura, Sottopiano 2 
"Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di 
accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza". Implementazione e 
miglioramento funzionale dell'impianto di telecontrollo per la gestione degli impianti di irrigazione a 
pioggia e scorrimento nel comprensorio del fiume Nera. Affidamento all'Ing. Leonardo Temperoni 
dell'incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo e la Direzione Lavori riguardante 
l'implementazione del sistema di telecontrollo e telegestione esistente bacino irriguo Fiume Nera. 
Impegno di spesa euro 6.344,00 iva e cassa previdenziale compresi. CIG: ZEA3702DC4. 
 

VISTA 
 

la delibera di CDA n. 103 del 22/07/2020 con la quale veniva approvata l'adesione al bando di 
selezione delle proposte progettuali del Fondo di Sviluppo e Coesione - anno 2014/2020; 

 
   la delibera di CDA n. 127 del 31/08/2020 con la quale veniva affidato all’Ing. Leonardo Temperoni 

l’incarico per la redazione del progetto per l'implementazione del sistema di telecontrollo e 
telegestione esistente bacino irriguo Fiume Nera; 

 
  il progetto sopra citato redatto in data 09/09/2020 dall’Ing. Leonardo Temperoni per un importo finale 

di € 500.000,00; 
 
  il D.M. n. 0275128 del 17/06/2022 con il quale il MIPAAF approvava e finanziava il progetto in 

argomento riducendo la percentuale delle spese generali dal 16% al 12% ridimensionando l’importo 
di concessione ad € 485.507,71;  
 

CONSIDERATO CHE  
 
si rende necessario provvedere all’aggiornamento del progetto soprattutto per quanto riguarda i 
prezzi elementari a causa dei cospicui aumenti dei materiali elettronici verificatisi negli ultimi mesi; 

 
  si rende, altresì, necessario affidare all’esterno l’incarico per la Direzione Lavori, Contabilità e 

Collaudo delle opere da realizzare, non essendo presenti all’interno del Consorzio tecnici esperti in 
materia di telecontrollo e tele gestione degli impianti;  

 
  per motivi sopra esposti, in considerazione del fatto che l’Ing. Temperoni, in qualità di progettista, 

conoscendo molto bene i contenuti del progetto, viene individuato come il soggetto maggiormente 
indicato anche per ricoprire la figura di Direttore dei Lavori;  
 

VISTI 
 

i preventivi con mail in data 23/06/2022 e 29/06/2022 con i quali il professionista indicava la proposta 
di onorario per l’aggiornamento del progetto esecutivo e la Direzione Lavori per un importo di € 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 DEL 20/07/2022  4 

 

5.000,00 oltre CNIA 4% ed IVA 22%;      
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 DEL 20/07/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 103 del 01/07/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 01/07/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 103 del 01/07/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 6.344,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2022) - Impegno n. 392 

  
Terni, lì 06/07/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 20/07/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


